- 2 -

О внесении изменений в Указ Президента

Приднестровской Молдавской Республики

от 4 июня 2018 года № 208
«О комиссии при Президенте Приднестровской Молдавской Республики
по предварительному рассмотрению кандидатур на должности судей»

В соответствии со статьей 65 Конституции Приднестровской Молдавской Республики
п о с т а н о в л я ю:

1.
Внести в Указ Президента Приднестровской Молдавской Республики от 4 июня 2018 года № 208 «О комиссии при Президенте Приднестровской Молдавской Республики по предварительному рассмотрению кандидатур                  на должности судей» (САЗ 18-23) следующие изменения:

а) пункт 3 раздела 2 Приложения к Указу изложить в следующей редакции:

«3. Основными задачами Комиссии являются:

а) подготовка рекомендаций Президенту Приднестровской Молдавской Республики по кандидатурам на должности председателей Конституционного, Верховного, Арбитражного судов, представляемым Президентом Приднестровской Молдавской Республики в соответствии с подпунктом «е» пункта 1 статьи 66 Конституции Приднестровской Молдавской Республики Верховному Совету Приднестровской Молдавской Республики для назначения;
б) подготовка рекомендаций Президенту Приднестровской Молдавской Республики по кандидатурам для назначения на должности двух судей Конституционного суда Приднестровской Молдавской Республики, судей иных судов, председателей, заместителей председателей городских (районных) судов;
в) подготовка Президенту Приднестровской Молдавской Республики предложений по совершенствованию законодательства Приднестровской Молдавской Республики, касающегося процедуры подбора кандидатов
на должности судей и порядка наделения полномочиями судей;

г) подготовка Президенту Приднестровской Молдавской Республики предложений, направленных на совершенствование единой государственной политики в области подбора кадров на должности судей.»;
б) подпункт «а» пункта 4 раздела 2 Приложения к Указу изложить                      в следующей редакции:

«а) рассмотрение внесенных в установленном порядке материалов
по кандидатурам на должности председателей Конституционного, Верховного, Арбитражного судов, представляемым Президентом Приднестровской Молдавской Республики Верховному Совету Приднестровской Молдавской Республики для назначения, двух судей Конституционного суда Приднестровской Молдавской Республики, судей иных судов, председателей, заместителей председателей городских (районных) судов, а также иных материалов, связанных с подбором кандидатов на должности судей,
и подготовка по указанным материалам предложений Президенту Приднестровской Молдавской Республики;»;

в) пункт 6 раздела 3 Приложения к Указу изложить в следующей редакции:
«6. Материалы по кандидатурам на должности председателей Конституционного, Верховного, Арбитражного судов, двух судей Конституционного суда Приднестровской Молдавской Республики, судей иных судов, председателей, заместителей председателей городских (районных) судов рассматриваются Комиссией в течение 3 (трех) рабочих дней со дня их внесения в установленном порядке.

В случае если Комиссия не получила необходимые материалы, запрошенные в установленном порядке в соответствии с пунктом 5 настоящего Положения, она вправе отложить рассмотрение материалов по кандидатурам, указанным в подпункте «а» пункта 4 настоящего Положения, но не более
чем на 2 (два) рабочих дня.»;

г) пункт 7 раздела 3 Приложения к Указу изложить в следующей редакции:

«7. Решение Комиссии по кандидатурам председателей Конституционного, Верховного, Арбитражного судов, представляемым Президентом Приднестровской Молдавской Республики Верховному Совету Приднестровской Молдавской Республики для назначения, двух судей Конституционного суда Приднестровской Молдавской Республики, судей иных судов, председателей, заместителей председателей городских (районных) судов направляется Президенту в течение 2 (двух) рабочих дней со дня заседания Комиссии, на котором были рассмотрены материалы по кандидатурам.».

2. Настоящий Указ вступает в силу со дня подписания.

ПРЕЗИДЕНТ                                                                                                В.КРАСНОСЕЛЬСКИЙ

   г. Тирасполь

25 марта 2020 г.

        № 115